necessario intelligi debet, aut de  
alia, & de alia, ex quo de ipsa spe-  
ciatum agitur, intelligi non potest,  
ergo necessario de hac accipi de-  
bet, valet enim argumentum a par-  
tium enumeratione, argumen. §.  
actionum, in Institut. de action. &  
facit l. cum quidam. ff. de liber. &  
posthu. Nec repugnat quod spe-  
ciatum excommunicantur subtra-  
hentes se ab obedientia Romani  
Pontif. nam fecit hoc, vel quo ma-  
gis rimeatur, argument. capitul. si  
aduersus, de heret. vel quod la-  
pius contingere hoc potest, atque  
idcirco magis illud expressit, ar-  
gumen. capitul. vbi periculum. de  
elect. lib. 6. & leg. nam ad ea. ff. de  
leg. His præmissis, rem aggredia-  
mur, quam duabus regulis expli-  
cemus.

## S V M M A.

- 1 Schismaticus, qui subtrahit se ab obe-  
dientia Romani Pontif. quatenus ca-  
put est uniuersalis Ecclesie, in excom-  
municationem incidit, quæ regula de-  
claratur, quousque pateat.
- 2 Schismaticus, qui non obedit Romano  
Pontif. quisnam sit, qui in excommuni-  
cationem non incidit.
- 3 Papæ plures ubi sunt, cui adheren-  
dum.
- 4 Obedire nolens Romano Pontif. ob-  
aliquid interesse non est schismati-  
cus.

§ Ma-

duo in d. du I. de excommunicatio-

denatione. in d. A. sententia. &

**S**i Materiam huius versiculi  
duabus regulis explicandā  
nobis proposuimus, iam er-  
go rem aggrediamur.

1. Primum igitur, tūt de subtra-  
hentibus se ad obedientia Roma-  
ni Pontif. agamus, in excommu-  
nicationem hanc incident, qui  
ab obedientia Romani Pontif.  
tanquam capitum uniuersalis Ec-  
clesiæ se remouent, ut dicitur in  
Bulla: Quæ regula declaratur, ut  
locum habeat.

Primo, esto credant unitatem  
Ecclesiæ, quoad vnum Caput,  
idest esto credant Ecclesiam uni-  
uersalem vnum caput tantum ha-  
bere, & non plura, ita dixit Caiet.  
in Summ. in verb. Schisma versic.  
Et aduerte perspicaciter, & in  
hoc casu quis hæreticus non est;  
vitium enim purum schismatis  
hoc est, ut ait Caiet. ibid. idem di-  
xit 2.2.q.39.art.1. prope finem, id  
autem apparebit, ubi quis parere  
enim nolit, ut capiti vniuersalis Ec-  
clesiæ. Quare, si Episcopus re-  
nueret parere mandato Roma-  
ni Ponti. ob hanc rationem, in ex-  
communicationem hanc incide-  
ret.

Secundo in excommunicatio-  
nem hanc incidit is, qui separat  
se ab obedientia Romani Pontif.  
existimans vniuersalis Ecclesiæ  
Caput vnum non esse, & sic vni-  
tatem Ecclesiæ, quoad caput tol-  
lit, esto credat ecclesiam in se ip-

sa vnam esse, nam hic de commu-  
ni DD. sententia, & hæreticus est,  
ut testatur Caiet. in Summ. in verb.  
Schisma in eod. versi. Hoc autem  
apparebit, ubi constituet sibi al-  
liud caput.

Tertio in excommunicatio-  
nem hanc incidit non solum, qui  
verbis declarat se remouere ab  
obedientia Romani Pont. altero  
ex dictis modis, uerum etiam,  
ubi factio id declarat, utpote con-  
gregando concilium generale si-  
ne licentia Romani Pontif. ita di-  
xit Cajetan. in Summ. eodem ver-  
sic. Alii autem modo, & 2.2. quæl.  
39.artic. 1. uersicul. Ad tertiam,  
ibi, Secundum operis uolunta-  
tem.

Postremo excommunicatus  
prædictus erit, esto ad unitatem  
redeat per pœnitentiam, nam, ni-  
si abiurauerit Schisma, & absolu-  
tus fuerit, excommunicatus per-  
manebit, ut habetur in ca. quia. &c  
ibi notat. Ab. de ele. & facit c. i. de  
Schis. & c. cum desideres. de sent.  
excom. Hi omnes ergo in excom-  
municationem hanc Bullæ inci-  
dunt, quam pœnam tamen non  
nulli euadunt.

2. Nam primo in excommunica-  
tionem hanc non incidit, qui non  
vult adhærere, & obedire Roma-  
ni Pontifici uero, quoniam proba-  
biliter, an talis sit, ignorat: quod  
contingere potest, ubi duo, plu-  
resue electi sunt & ignoratur, quis  
nam canonice electus sit, tunc e-  
nim tñ nemini adhærendo non pe-

G 3 cat,

cat, atque idcirco in excommunicationem non incidit . argument. cap. nullus , &c. nemo Episcoporum . 11. quæstio . 3. Immo nemini tunc adhærendum est , sed expetandum , vt declaretur , quisnam legitimus sit , interim tamen animo paratus esse debet , qui erit legitime electus , ad ei parendum , hic igitur in excommunicatione non incidit , atque sic dixit Caiet. in Summ. eo. versicu. Alio autem modo . si autem tempore dubiorū Pontif. incertitudo veri Pontif. hominem dubium reddat de certo Christi Vicario , dicitur enim ibi , teneatur primò , quod certū est , scilicet , vt quilibet se reputet & habeat , vt vnius Ecclesiæ Catholicæ , & ad unum ipsius Caput in cœlo Christum , & dubios Vicarios Christi habeat , vt dubios nullo , vt certo , & indubitate Pontifici inhæreat , quoniam errandi pericolo non se tenetur opponere , nec dubia tenetur habere pro certis , immo temere ageret inhærendo dubio Pontifici tanquam certo . Hæc Caieta . ibi , ex quibus patet hunc non peccare , & ob id in excommunicationem non incidere .

Secundo in excommunicationem hanc non incidit , qui adhæret uni ex pluribus electis , quem probabiliter credit legitimè , ac canonice electum , abstrahit se autem ab eo , qui canonice electus , quod tamē ipse probabiliter ignorat , atque sic dixit Gloss. Summ.

24. quæstio . 1. versicul. Qui uero , & sequitur Abb. in citat. capitul. quia , numero 2. de elect. & in Rubr. de schis. & Alfont. de Castr. ad uersus hæreses omnes , libr. 1. cap. 9. versic. Schisma quod latinè sonat .

Tertio in excommunicatione 4. † hanc non incidit , ubi tenuit obedire Romano Ponti . nō quod illum pro vero Capite nō habeat , sed uel ratione rei , uel personæ . Rei , vt pote quia iussit , ut rei iudicatae pareret , vel restitueret locū , quæ occupauit , uel aliquid aliud agat , quorum tamen nullum præstare vult , in hoc enim casu nec in excommunicationem hanc incidit , nec schismaticus est , alioquin uniuersi , qui eius præceptis legibusve non obtemperarent , schismatici , & excommunicati esent , quod absurdum est , atque sic dixit Caietan . 2. 2. quæstion . 39. articul . 1. versicul. In respon . ad secundum , & Tolet. in Bulla Cœnæ Domini , excommun . 1. numero 14. versic. Secundo , ibi , Multenim . & Iacob. de Graff. libr. 4. decisi. cas. conscen. in expositione Bullæ Cœnæ Domini . numer. 40. Idem de eo , qui remouet se ab obedientia Romani Pontif. in temporalibus , ut pote ciues Vrbis aliqui a Romano Ponti . deficiunt , & alteri principi se dedunt , nam non ratione spiritualium deficiunt ab ipso , in quo casu , vt Caput Ecclesiæ consideratur , & habetur , sed ratione temporalium , etenim Rom.

Rom. Pontif. consideratur & quatenus Rex quidam temporalis est in regno temporali Ecclesiae, ut afferuit Nauarr. in Comen. de datis, & promissis pro iustitia, vel gratia obtinendis. not. 17. numer. 29. versicul. Tertio quod resoluti posse videtur, & in hoc casu, ut alius princeps habetur, atque sic sensit Caietan. 2.2. quæstio. 39. artic. 1. versicul. Adhoc dicitur, ibi, ut caput illis in spiritualibus. His igitur, & huiusmodi aliis modis ratione rei subtrahit se quis ab obedientia Romani Pontif. sine schismatis nota. Ratione vero personæ eodem modo quis se subtrahit, ubi id facit, non quod illum pro Capite Ecclesiae vero non habeat, sed quoniam illi infensus est, ut D. Alphonsus Picolominus Montis Martiani, qui Gregorio xiiii. 1. non parebat, & ob hanc causam is schismaticus non erat, esto non pareret, atque sic dixit Caietan. ibidem, sicut etiam exules Romandiæ superioribus annis.

Postremo in excommunicationem non incidit, qui ab obedientia eius Pontif. se abstrahit, qui ea dignitate priuatus est, ut ob haeresim, quod & dubitationem non habet, quoniam tunc Pontifex non est, at de prima specie schismatis satis: ad aliam venimus.

## S V M M A.

- 1 Schismaticus, qui subtrahit se ab unitate Ecclesiæ uniuersalis, ne sit eius membrum, in excommunicationem incident, quæ regula, quo usque pateat, declaratur.
- 2 Elisabeth asserta Regina Anglia heretica, & schismatica est.